
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salassa.  Responsabile Procedimento: PASQUALONE Marilena Irma  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Copia 

COMUNE DI SALASSA 
 

Città Metropolitana di Torino 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO TECNICO 

 
Nr. 56 del 16/05/2024 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 1 del 29/04/2023, con il quale è stata attribuita al 
sottoscritto la responsabilità del servizio tecnico e tecnico manutentivo; 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 35 del 20.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del Bilancio di previsione per il triennio 2024/2026; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 20.12.2023 ad oggetto: 
“Assegnazione mezzi finanziari Piano esecutivo di Gestione esercizio finanziario 2024/2026 – 
Approvazione”; 

Visti gli atti di variazione al Bilancio di Previsione 2024/2026, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 
267/2000 ed s.m.i. e del piano esecutivo di gestione adottati dagli organi competenti; 

Ravvisata la necessità di effettuare interventi per lavori di rifacimento segnaletica orizzontale 
e verticale su strade comunali, oggetto di recente ripristini e asfaltature; 

Dato atto che la ditta Servizi Grafici srl, con sede in Via Cottolengo, 51 – 10072 Mappano di 
Caselle (TO) - P.Iva 08999970018, effettua questo tipo di lavori da tempo, pertanto si ritiene 
idonea ed affidabile allo scopo; 

Visto che la ditta Servizi Grafici srl, P.Iva 08999970018, ha fornito idonei preventivi per 
fornire il lavoro completo e finito, pervenuti a questo comune e registrati al prot. n. 1762 del 
26/04/2024 e prot. n. 2075 del 16/05/2024, con un prezzo a corpo proposto di € 2.085,00 
oltre IVA al 22% per € 458,70 e quindi per complessivi € 2.543,70 IVA compresa; 

Visti: 

 l’art. 50, co. 1, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia 
relative all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

Oggetto: Lavori per rifacimento segnaletica orizzontale e verticale strade 
comunali. Affidamento alla ditta Servizi Grafici srl, con sede in Via Cottolengo, 
n. 51 - 10072 Mappano di Caselle (TO) - P.Iva 08999970018 - Impegno di spesa - 
CIG B1B643E117. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salassa.  Responsabile Procedimento: PASQUALONE Marilena Irma  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

 l’art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), 
il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei 
sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 
amministrazione trasparente; 

Verificato che l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente, anche mediante affidamento diretto senza obbligo 
di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti 
telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006, come 
modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per 
il 2019); 

Accertata la regolarità contributiva della ditta tramite acquisizione di specifico DURC on line; 

Dato atto che il codice CIG della pratica è il seguente: B1B643E117; 

Rilevato, che la ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., e a tal fine ha 
comunicato gli estremi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Settore 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  

Visti: 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

D E T E R M I N A 

Per quanto in narrativa esposto: 

1. Di affidare alla ditta Servizi Grafici srl, con sede in Via Cottolengo, 51 – 10072 Mappano di 
Caselle (TO) - P.Iva 08999970018, l’incarico per eseguire interventi per lavori di 
rifacimento segnaletica orizzontale e verticale su strade comunali, oggetto di recente 
ripristini e asfaltature, con un prezzo a corpo proposto di € 2.085,00 oltre IVA al 22% per 
€ 458,70 e quindi per complessivi € 2.543,70 IVA compresa. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salassa.  Responsabile Procedimento: PASQUALONE Marilena Irma  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

2. Di impegnare, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al 
D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., la somma di € 2.543,70, (di cui € 458,70 per IVA), imputandola al 
codice 10.05.2, Capitolo 8230/1/1 avente ad oggetto: “Manutenzione straordinaria strade 
e piazze comunali” del Bilancio di Previsione 2024/2026, competenza 2024, con esigibilità 
entro il 31.12.2024. 

3. Di dare atto che: 

 è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta indicata a seguito 
dell’acquisizione del DURC, ai sensi dell’art. 16 bis, c. 10 della legge 28/01/2009, n. 2; 

 sono stati verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3 della L.136/2010 ed 
s.m.i., in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari. 

 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il numero di codice CIG della pratica è il 
seguente: B1B643E117. 

4. Di dare atto che la presente determinazione assume carattere contrattuale secondo la 
vigente normativa in tema di lavori pubblici di cui all’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023. 

5. Di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 
propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone 
con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni 
con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o 
debito. 

6. Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al 
controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la 
sottoscrizione si rilascia formalmente parere favorevole.  

7. Di assicurare la pubblicità del presente atto sul sito internet del Comune di Salassa, nel 
rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 14.03.2013, n. 33. 

8. Di trasmettere il presente atto, munito dei relativi documenti giustificativi, al Servizio 
Finanziario, per i successivi e conseguenti adempimenti. 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ANSINELLO Giuseppe Jarno 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salassa.  Responsabile Procedimento: PASQUALONE Marilena Irma  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 
 

Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

2024 214 10052 8230 1 1 U.2.02.01.09.012 2.543,70 
 
 

Il sottoscritto, Responsabile del servizio finanziario, attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis e dell’art.151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

Ai sensi dell’art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n.78, convertito con modifiche nella 
L.3.8.2009, n. 102 attesta che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è 
compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
 Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto ai sensi dell’art.184 c.4 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 

Addì 16/05/2024 RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to BIANCHETTA Roberta 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line, sul sito web istituzionale di 
questo Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1°, della Legge 18/06/2009, n. 69, accessibile al pubblico 
per 15 giorni consecutivi dal      05/06/2024       e vi rimarrà fino al         20/06/2024. 

Addì, 05/06/2024 

 SEGRETARIO COMUNALE 
F.to COSTANTINO Dr.Giuseppe 

 
 

 
 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Addì  __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  COSTANTINO Dr.Giuseppe 
 


